

平成29年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月12日

上場会社名 株式会社 エッチ・ケー・エス
 コード番号 7219 URL <http://www.hks-power.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 水口 大輔
 (氏名) 高根澤 進

上場取引所 東
 TEL 0544-29-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第1四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第1四半期	1,585	△15.6	27	△78.3	44	△64.2	58	△31.2
28年8月期第1四半期	1,879	27.3	125	—	125	368.5	85	425.1

(注) 包括利益 29年8月期第1四半期 67百万円 (167.6%) 28年8月期第1四半期 25百万円 (△66.7%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期第1四半期	16.35	—	—	—
28年8月期第1四半期	23.15	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
29年8月期第1四半期	12,015	8,301	8,301	68.7	68.7	68.7
28年8月期	11,972	8,288	8,288	68.8	68.8	68.8

(参考) 自己資本 29年8月期第1四半期 8,256百万円 28年8月期 8,241百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年8月期	—	0.00	—	15.00	15.00
29年8月期	—	—	—	—	—
29年8月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	3,160	△9.6	0	—	0	—	0	—	0.00
通期	6,960	△5.1	260	△45.6	270	△38.1	180	△53.0	49.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期1Q	4,000,000 株	28年8月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	29年8月期1Q	392,966 株	28年8月期	392,966 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年8月期1Q	3,607,034 株	28年8月期1Q	3,701,034 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済対策や金融政策により景気は緩やかな回復基調を続けているものの、個人消費に関しては若干のマイナス傾向にあり、先行きは依然として不透明な状況で推移しております。海外におきましては、次期米国大統領にトランプ氏が選出され、大幅な円安となり今後の輸出入に関して大きな影響を及ぼすこととなりました。

当社グループが属する自動車業界におきましては、平成28年度自動車国内需要見通しが下方修正される等、厳しい状況となっております。

このような中、当社が主とする自動車のアフターマーケット事業は、前連結会計年度末に発売されました「HKS GT-III TURBINE」が売れ行き好調なこともあり、国内においては前年同期を上回りました。また、ガソリンとCNGとを併用して走行することができるB i - F u e l 車改造事業は減少、水上バイク用スーパーチャージャーは増加となりました。

しかしながら、前年同期においては、CNG事業において計画外売上があったことや、海外に対して販売計画よりも売上の前倒しがあったため、当第1四半期連結累計期間における連結売上高は前年同期比で15.6%減の1,585百万円となりました。

損益面では、販売費及び一般管理費は4百万円減少しましたが、売上の減少の影響により、営業利益は27百万円（前年同期比78.3%減）、経常利益は44百万円（前年同期比64.2%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は58百万円（前年同期比31.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ42百万円増加し、12,015百万円となりました。このうち、流動資産は、前連結会計年度末に比べ335百万円減少し、6,241百万円となりました。これは主にたな卸資産が240百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が263百万円、有価証券が299百万円、それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ378百万円増加し、5,773百万円となりました。これは主に、投資有価証券の取得等により228百万円、タイの子会社の新工場建設のための土地の取得による119百万円、および建設仮勘定が97百万円、それぞれ増加したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ29百万円増加し、3,713百万円となりました。このうち、流動負債は、前連結会計年度末に比べ153百万円増加し、2,293百万円となりました。これは主に、未払法人税等が136百万円減少した一方、支払手形及び買掛金が185百万円増加したこと、および当期中に支給を予定している役員退職慰労引当金116百万円を固定負債から流動負債へ振替えたこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ123百万円減少し、1,420百万円となりました。これは主に、上記の役員退職慰労引当金の振替え等による減少額114百万円および長期借入金の返済による減少額13百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ12百万円増加し、8,301百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が9百万円減少した一方、その他有価証券評価差額金が19百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年10月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,316,452	2,212,086
受取手形及び売掛金	1,208,261	944,724
有価証券	799,945	500,000
製品	1,255,462	1,442,545
仕掛品	221,243	239,831
原材料及び貯蔵品	585,807	620,659
その他	193,485	286,164
貸倒引当金	△3,644	△4,534
流動資産合計	6,577,014	6,241,477
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,237,654	1,217,598
機械装置及び運搬具(純額)	1,160,431	1,104,116
土地	1,803,112	1,922,311
建設仮勘定	265,578	363,401
その他(純額)	103,314	124,950
有形固定資産合計	4,570,090	4,732,378
無形固定資産		
その他	99,227	94,275
無形固定資産合計	99,227	94,275
投資その他の資産		
投資有価証券	593,508	822,313
その他	171,222	162,704
貸倒引当金	△38,474	△38,029
投資その他の資産合計	726,255	946,989
固定資産合計	5,395,573	5,773,642
資産合計	11,972,588	12,015,119
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	622,335	807,805
短期借入金	630,108	577,607
未払法人税等	186,264	49,659
賞与引当金	87,723	162,593
役員退職慰労引当金	-	116,120
その他	613,549	579,336
流動負債合計	2,139,980	2,293,122
固定負債		
長期借入金	1,083,061	1,069,367
役員退職慰労引当金	138,410	24,110
退職給付に係る負債	286,667	293,854
資産除去債務	4,480	4,497
その他	30,989	28,234
固定負債合計	1,543,607	1,420,063
負債合計	3,683,588	3,713,185

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	963,000	963,000
利益剰余金	6,796,957	6,801,851
自己株式	△306,100	△306,100
株主資本合計	8,332,606	8,337,500
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,439	51,143
為替換算調整勘定	△122,200	△131,679
その他の包括利益累計額合計	△90,761	△80,535
非支配株主持分	47,154	44,969
純資産合計	8,288,999	8,301,933
負債純資産合計	11,972,588	12,015,119

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)
売上高	1,879,011	1,585,871
売上原価	1,151,917	961,634
売上総利益	727,093	624,236
販売費及び一般管理費	601,970	597,093
営業利益	125,123	27,142
営業外収益		
受取利息	3,912	2,093
受取配当金	51	59
為替差益	-	6,103
その他	7,660	12,345
営業外収益合計	11,624	20,602
営業外費用		
支払利息	2,377	2,607
為替差損	8,684	-
その他	235	232
営業外費用合計	11,298	2,839
経常利益	125,449	44,905
特別利益		
固定資産売却益	115	65
補助金収入	20,000	-
特別利益合計	20,115	65
特別損失		
固定資産売却損	710	-
固定資産除却損	0	261
特別損失合計	710	261
税金等調整前四半期純利益	144,854	44,708
法人税、住民税及び事業税	83,533	64,664
法人税等調整額	△24,929	△77,064
法人税等合計	58,603	△12,399
四半期純利益	86,250	57,108
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	545	△1,891
親会社株主に帰属する四半期純利益	85,705	58,999

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日)
四半期純利益	86,250	57,108
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,438	19,704
為替換算調整勘定	△66,637	△9,772
その他の包括利益合計	△61,198	9,931
四半期包括利益	25,052	67,039
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,393	69,225
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,341	△2,185

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年9月1日 至 平成27年11月30日)

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年9月1日 至 平成28年11月30日)

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。